На правах рукописи

БЫКОВ АЛЕКСАНДР АЛЕКСАНДРОВИЧ

РАЗВИТИЕ РЫНКА ЗЕРНА И ПРОДУКТОВ ЕГО ПЕРЕРАБОТКИ

В УСЛОВИЯХ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫХ СВЯЗЕЙ

Специальность 5.2.3. - Региональная и отраслевая экономика

(3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)).

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

доктора экономических наук

Новосибирск – 2023

2

Диссертационная работа выполнена в Сибирском научно-исследовательском
институте экономики сельского хозяйства Федерального государственного
бюджетного учреждения науки Сибирского федерального научного центра
агробиотехнологий Российской академии наук (СибНИИЭСХ СФНЦА РАН)

Научный

консультант:

Тю Людмила Васильевна, доктор экономических наук,

профессор, Сибирский научно-исследовательский институт

экономики сельского хозяйства Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Сибирского федерального

научного центра агробиотехнологий Российской академии наук,

руководитель

Официальные

оппоненты:

Чарыкова Ольга Генсановна, доктор экономических наук,
профессор, Научно-исследовательский институт экономики и
организации агропромышленного комплекса Центрально-
Черноземного района – филиала Федерального государственного
бюджетного научного учреждения «Воронежский федеральный
аграрный научный центр им. В.В. Докучаева», заместитель
руководителя по научной работе, заведующая отделом экономики
АПК и агропродовольственных рынков

Кундиус Валентина Александровна, доктор экономических наук,

профессор, Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение «Алтайский государственный

аграрный университет», профессор кафедры экономики, анализа и

информационных технологий

Жидков Сергей Александрович, доктор экономических наук,

доцент, Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Мичуринский государственный

аграрный университет», профессор кафедры управления и делового

администрирования

Ведущая

организация:

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Омский государственный
аграрный университет имени П.А. Столыпина»

Защита диссертации состоится 16.02.2024 г. в 10:00 часов на заседании

диссертационного совета 35.2.030.04, созданного на базе ФГБОУ ВО «Российский

государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» по

адресу: 127434, г. Москва, ул. Прянишникова, д. 19, ауд. 201, тел./факс: (499) 976-

21-84.

Юридический адрес для отправки почтовой корреспонденции (отзывов):

127434, г. Москва, ул. Тимирязевская, д. 49.

С диссертацией можно ознакомиться в Центральной научной библиотеке имени

Н.И. Железнова ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет –

МСХА имени К.А. Тимирязева» и на сайте Университета: www.timacad.ru.

Автореферат разослан «___» ________ 2023 г.

Ученый секретарь диссертационного совета М.В. Кагирова

Кандидат экономических наук, доцент

http://www.timacad.ru/

3

I ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В современных экономических условиях

наиболее динамично развивающимся сегментом рынка в России является рынок

зерна и продуктов его переработки. Объем производства зерна за 2000 – 2021 гг.

увеличился на 85,6%, переработки на муку, крупу, комбикорма и другие цели – 40,6

%. Экспорт зерна вырос с 1,3 млн т до 42,8 млн т, т.е. в 32,9 раза.

Системообразующее значение зернового полкомплекса для АПК обуславливает

необходимость разработки теоретических положений и практических рекомендаций

по основным направлениям развития рынка: увеличение предложения зерна в

ассортименте на основе роста производственного потенциала, за счет применения

инновационных технологий в зонах специализации; повышение внутреннего спроса

на зерновую продукцию путем развития отраслей глубокой переработки зерна;

развитие межрегиональных связей и экспорта продукции с высокой добавленной

стоимостью по наиболее эффективным каналам реализации.

Переход от «инновационной» и «цифровой экономики» к «когнитивной»,

основными характеристиками которой является создание и эффективное

применение новых знаний, масштабное использование информационных

технологий, искусственного интеллекта, формирует новые подходы в понимании

основных элементов и определении принципов развития рынка, а также к анализу

рыночных трендов.

Технологический уклад в экономике, основанный на биотехнологиях,

телекоммуникационных, информационных, аддитивных, нанотехнологиях и

когнитивных науках, находит отражение в функционировании субъектов рынка.

Рост предложения на внутреннем рынке в связи с повышением гибкости

производства, снижение энерго- и материалоёмкости, создание продукции с заранее

заданными свойствами при ограниченном спросе приводит к необходимости

развития межрегиональных связей, призванных обеспечить социально-

экономическую эффективность функционирования рынка путем улучшения

качества и расширения ассортимента, снижения трансакционных издержек и

расширения рынков сбыта.

Объемы зерна и зерновой продукции, произведенные сверх внутреннего спроса

в стране, создают основу развития экспорта и необходимость совершенствования

подходов к оптимизации структуры экспорта. Формирование зернового пула на

экспорт создает возможность поставки конкурентоспособного зерна и продукции

переработки путем снижения трансакционных издержек на единицу продукции и

обеспечивает рост доходов и поступлений в бюджет, доступ к новым технологиям и

знаниям.

Необходимость развития рынка зерна и продуктов его переработки в условиях

совершенствования межрегиональных связей и в соответствии с Долгосрочной

стратегией развития зернового комплекса Российской Федерации до 2035 г.,

Федерального проекта «Экспорт продукции АПК» национального проекта

«Международная кооперация и экспорт» является актуальной проблемой, что и

обусловило выбор темы диссертационной работы и рассматриваемых в ней

вопросов.

Состояние изученности проблемы. Среди зарубежных исследователей,

занимающихся проблемами и перспективами развития рынка зерна и продуктов его

переработки, совершенствованию межрегиональных зерновых связей следует
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выделить труды П. Адаммера, Ю. Амекавы, О. Ахмеда, Д. Бегга, Т. Бола, М. Боллса,

Д. Блейка, М. Гетца, М. Джаста, С. Ито, С. Йенсена, П. Луо, С.К. Мизамбековой, М.

Трейси, Р. Хилла, О. Фридмана, М. Хейгермозера и др.

Проблемы и перспективы развития агропромышленного комплекса нашли

отражение в трудах отечественных исследователей: С.Н. Бочарова, В.И. Гайдук,

А.Н. Жигалова, Н.Ф. Зарук, В.М. Кошелева, Э.Н. Крылатых, Н.Ю. Кузичевой, И.Г.

Кузнецовой, А.М. Кумратовой, А.Ф. Максимова, П.М. Першукевича, А.В.

Петрикова, Е.Т. Прокопчука, О.А. Родионовой, А.И. Трубилина, И.Г. Ушачева, Л.И.

Хоружий, Е.В. Худяковой, Ю.В. Чутчевой, С.А. Шелковникова и др.

Основы теории и методологии рынка зерна и продуктов его переработки

изложены в работах отечественных экономистов: О.С. Акупияна, А.И. Алтухова,

А.А. Верховцева, С.П. Воробьева, О.И. Герман, А.В. Гордеева, С.А. Жидкова, В.А.

Клюкача, А.А. Колесняк, Б.С. Кошелева, В.А. Кундиус, Ж.Т. Кульчиковой, А.Г.

Папцова, Е.В. Стрелкова, В.Ф. Стукача, Л.А. Трисвятского, Л.В. Тю, Н.В.

Федоровой, О.Г. Чарыковой, С.Н. Широкова, О.В. Шумаковой и др.

Проблемы и перспективы развития рынка зерна и продовольственных связей на

межрегиональном уровне изложены в работах исследователей: Э.А. Аксеновой, О.С.

Евдохиной, А.П. Захаровой, Г.В. Иващенко, В.Ф. Клюкина, А.Е. Меньшовой, О.В.

Морозовой, М.В. Стасюлис, Д.И. Шаркова и др.

При всем многообразии проведенных исследований, направленных на решение

вопросов функционирования и развития рынка зерна, недостаточно внимания

уделено теории и практике его развития, в условиях совершенствования

межрегиональных связей, насыщенного спроса с учетом специфических

особенностей его функционирования.

В современных условиях целесообразно проведение диагностики рынка зерна и

продуктов его переработки путем структуризации проблемы с позиции

когнитивного подхода для оптимального управления рынком, инвестиционной

политикой, определения влияния трансакционных издержек на развитие рынка,

исследований возможности создания в регионах международных зерновых

компаний и экспортно-ориентированных кластеров.

Недостаточная изученность вопросов развития рынка зерна и продуктов его

переработки и актуальность темы предопределяют теоретическую и практическую

значимость темы исследования, его цель и задачи.

Цель диссертационного исследования заключается в развитии

теоретических и методологических положений, практических рекомендаций по

развитию рынка зерна и продуктов его переработки с позиции когнитивного

подхода для формирования и совершенствования межрегиональных связей.

В соответствии с поставленной целью были сформулированы и решены

следующие задачи:

– дополнены теоретические положения развития рынка зерна и продуктов его

переработки;

– предложена методология исследования рынка зерна и продуктов его

переработки с позиции когнитивного подхода, позволяющая оценить состояние и

тенденции развития рынка зерна и продуктов его переработки;

– разработана и апробирована методика диагностики рынка зерна и продуктов

его переработки на основе когнитивного подхода;
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– разработаны методические подходы измерения и анализа трансакционных

издержек на рынке зерна и продуктов его переработки с учетом межрегиональных

связей;

– обоснована концепция и определены направления развития рынка зерна и

продуктов его переработки в условиях совершенствования межрегиональных

связей;

– сформирован организационно-экономический механизм развития рынка

зерна и продуктов его переработки с учетом совершенствования межрегиональных

связей;

– создана модель зернового экспортно-ориентированного кластера;

– обосновано создание международной зерновой компании.

Объектом исследования являются субъекты рынка зерна и продуктов его

переработки.

Предметом исследования являются организационно-экономические

отношения, возникающие в сфере производства и реализации зерна и продуктов его

переработки.

Область исследования. Диссертационное исследование соответствует

области исследования п. 3.1 – «Теоретико-методологические основы анализа

проблем развития сельского хозяйства и иных отраслей АПК», п. 3.2 – «Вопросы

оценки и повышения эффективности хозяйственной деятельности на предприятиях

и в отраслях АПК», п. 3.5 – «Формирование и функционирование рынков

продукции АПК», п. 3.9 – «Внешнеэкономическая деятельность

сельскохозяйственных и агропромышленных компаний и предприятий», п. 3.15 –

«Прогнозирование развития агропромышленного комплекса и сельского хозяйства»,

специальности 5.2.3. - Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика

агропромышленного комплекса (АПК) Паспорта научных специальностей Высшей

аттестационной комиссии Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации (экономические науки).

Научная новизна исследования заключается в разработке теоретико-

методологического обоснования и практических рекомендаций по развитию рынка

зерна и продуктов его переработки на основе единой концепции для всех его

субъектов с позиции когнитивного подхода в условиях совершенствования

межрегиональных связей:

1. Дополнены теоретические положения, раскрывающие экономическую

сущность развития рынка зерна и продуктов его переработки, как экосистемы, и

особенности экономических отношений, возникающих между субъектами,

основанных на когнитивных связях, включающих обмен информацией и знаниями с

использованием цифровых технологий и искусственного интеллекта, на этапах

производства, переработки, хранения, обмена, потребления зерна и продуктов его

переработки с целью обеспечения территории зерном и зернопродуктами путем

совершенствования межрегиональных связей.

Выделены и сгруппированы по взаимосвязанным элементам специфические

особенности рынка зерна и продуктов его переработки, определяющие развитие

межрегиональных связей: по предложению – разный уровень затрат на

производство единицы продукции по агроландшафту, составляет основу

конкуренции на межрегиональном рынке, при этом товарная диверсификация

находится под влиянием цены; по реализации – несовпадение географии

производства и потребления зерновой продукции, обусловливает необходимость
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развития региональных и межрегиональных связей; по субъекту – консерватизм и

его ограниченная рациональность в принятии решений неразрывно связано с

неполной информацией, что усложняет развитие межрегиональных связей.

Обоснованы предпосылки применения субъектами рынка когнитивного

подхода, предполагающего принятие решений на основе владения компетенциями

по обработке и оценке информации с применением цифровых технологий и

искусственного интеллекта, базирующегося на имитационном моделировании и

нейронных сетях, позволяющего формировать оптимальные направления развития

межрегиональных связей.

Факторы развития рынка зерна и продуктов его переработки дополнены, ранее

не выявленными когнитивными, в связи с переходом экономики на новый

технологический уклад (п. 3.1).

2. Предложена методология исследования рынка зерна и продуктов его

переработки, основанная, в отличие от существующих, на приоритетности

когнитивного подхода в проведении оценки и выявлении потенциальных

(внутренних) возможностей рынка, включающая пять этапов исследования –

подготовительный, аналитический, диагностический, прогностический и

управленческий, позволяющие сформировать принципы развития рынка.

Дополнены принципы, определяющие развитие и функционирование рынка

зерна и продуктов его переработки: приоритетности, предполагающий создание

конкурентных преимуществ на внешних рынках через развитие безотходных

технологий в зерновой отрасли; экологической ответственности и безопасности,

включающих производство биологически ценных зерновых продуктов,

органического зерна; научности, раскрывающий причинно-следственные связи

между процессами и явлениями; когнитивизма, предполагающий использование

когнитивных стратегий и процессов для принятия решений в вопросах производства

и сбыта с целью создания потребности в новых продуктах и технологиях, полного

его обеспечения на основе оптимального управления (п. 3.1).

3. Предложена методика диагностики рынка зерна и продуктов его

переработки, основанная, в отличие от существующих, на формировании системы

показателей оценки и их структуризации по блокам (основных показателей

производства, спроса на внутреннем рынке, экспорта зерна и продуктов его

переработки), определяющая величину несоответствия между достигнутым и

целевым состояниями рынка и факторов, на него влияющих, для определения

оптимальной структуры инвестиций в ресурсный потенциал (п. 3.1, п. 3.5).

4. Разработан методологический подход к измерению трансакционных

издержек на рынке зерна и продуктов его переработки:

- дополнена классификация трансакционных издержек субъектов рынка зерна

в части расширения составляющих статей издержек по видам (внутренние:

повышение квалификации кадров, использование цифровых систем и технологий;

внешние: информационное обеспечение; хеджирование; упущенная выгода:

механизм зернового демпфера; курс рубля к иностранной валюте), позволяющая

объективно оценить их размер;

- на основе авторской методики дана оценка трансакционных издержек,

определены закономерности их формирования на зерновом рынке, а также

обоснована зависимость их размера от масштаба деятельности и размещения в

природно-экономической зоне (п. 3.1, п. 3.5).
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5. Обоснована концепция развития рынка зерна и продуктов его переработки в

Сибирском федеральном округе, отражающая цель, задачи и прогнозы его развития,

сформированная на методологии исследования рынка с позиции когнитивного

подхода, учитывающая государственные стратегии и программы, специализацию

каждого региона, возникновение рисков, мировых и российских тенденций спроса и

предложения, применение которой позволит нарастить объемы производства и

экспорта зерна и продуктов его переработки с высокой добавленной стоимостью,

удовлетворить внутренние потребности регионов, усовершенствовать

межрегиональные связи, увеличить поступления в бюджет. (п. 3.5).

6. Разработаны и предложены основные направления совершенствования

организационно-экономического механизма развития рынка зерна и продуктов его

переработки с учетом интересов всех субъектов рынка и включающие

стимулирование спроса и предложения, регулирование цены, развитие конкуренции

на рынке зерна, создание условий для формирования инфраструктуры и

электронных торговых платформ, совершенствование межрегиональных зерновых

связей и экспорта, развитие маркетинга, создание 11 централизованной

информационной системы, развитие инструментов управления рисками, обучение и

тренинги кадров (п.3.2).

7. На основе когнитивного подхода аргументирован состав, структура и

модель зернового экспортно-ориентированного кластера «Новосибирское зерно»,

обеспечивающего минимизацию трансакционных издержек и способствующего

развитию рынка зерна и продуктов его переработки, отличительной особенностью

которого является создание при Координационном центре единого финансового

блока, аккумулирующего финансовые ресурсы его участников, центра компетенций,

обеспечивающего переподготовку кадров и подготовку специалистов, обладающих

профессиональными компетенциями (п. 3.9).

8. Обоснована необходимость создания международной зерновой компании

«Зерно Сибири», позволяющей развивать межрегиональные связи на основе

рационального использования преимуществ регионов (экономико-географическое

положение, транспортно-логистическая инфраструктура, сотрудничество в рамках

стран-участниц ЕАЭС, крупнейшие рынки сбыта), более совершенной системы

отношений и условий финансовых расчетов компании с производителями зерна,

минимизирующих риски для каждой стороны. (п. 3.9).

Теоретическую и методологическую основу исследования составили труды

отечественных и зарубежных ученых, внесших весомый вклад в изучение данной

проблематики. В работе использованы программные документы Правительства

Российской Федерации, законодательные и нормативно-правовые акты,

регламентирующие рынок зерна и продуктов его переработки, а также информация

из открытых источников. Диссертационная работа опирается на когнитивный

подход, включающий общенаучные приемы анализа и синтеза, индукции и

дедукции, наблюдение, гипотезы, научные абстракции.

В процессе исследования применялись методы исследования:

монографический – при изучении теоретических основ развития рынка;

статистический и конъюнктурного изучения – при исследовании современного

состояния и динамики развития рынка; абстрактно-логический – при разработке

организационно-экономического механизма развития рынка зерна и продуктов 12

его переработки в условиях совершенствования межрегиональных связей;

экспертный – при проблемно-ориентированном анализе сложившихся
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взаимоотношений на рынке; системного и факторного анализа и имитационного

моделирования экономических процессов – при разработке концепции развития

рынка в новых экономических условиях и диагностики рынка; расчетно-

конструктивный и балансовый – при прогнозировании развития рынка.

Информационной базой исследования выступили информационные и

аналитические материалы Федеральной службы государственной статистики,

Федеральной таможенной службы, Министерства сельского хозяйства субъектов

Российской Федерации, годовые отчеты и первичная бухгалтерская отчетность

организаций.

Положения, выносимые на защиту:

1. Теоретические основы развития рынка зерна и продуктов его переработки.
2. Методология исследования рынка зерна и продуктов его переработки с

позиции когнитивного подхода.

3. Методика диагностики рынка зерна и продуктов его переработки,

основанная на формировании системы показателей оценки и структуризации.

4. Методические подходы измерения и анализа трансакционных издержек на

рынке зерна и продуктов его переработки при различных масштабах производства.

5. Концепция развития рынка зерна и продуктов его переработки.
6. Организационно-экономический механизм развития рынка зерна и

продуктов его переработки в условиях совершенствования межрегиональных

связей.

7. Модель экспортно-ориентированного зернового кластера.

8. Обоснование необходимости создания международной зерновой компании.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что теория

исследования расширяет и конкретизирует научное представление о развитии 13

рынка зерна и продуктов его переработки с позиции когнитивного подхода;

разработке методологии исследования рынка зерна и продуктов его переработки на

основе совершенствования межрегиональных связей, методики оценки

трансакционных издержек на зерновом рынке и современных подходов к их

регулированию; разработке алгоритма диагностики рынка зерна и продуктов его

переработки, позволяющего определить степень влияния основных показателей на

его развитие для принятия эффективных управленческих решений; обосновании

концепции развития регионального зернового рынка в условиях развития

межрегиональных связей.

Практическая значимость результатов исследования определяет

методологический подход, позволяющий решить следующие прикладные задачи:

– повышение эффективности деятельности хозяйствующих субъектов на


[…]


Казахстан даже с учетом низкого валового сбора урожая может стать устойчивым

трендом.

В международной зерновой компании через HRM-отдел реализуется

когнитивный подход, функции которого состоят в найме и адаптации сотрудников,

их обучении и переподготовке, выстраивании внутренних коммуникаций между

ними, оценке их деятельности. GR-отдел отвечает за налаживание коммуникаций с

органами власти, чтобы доносить им позицию руководства компании.

Схема функционирования международной зерновой компании ПАО «Зерно

Сибири» на рынке представлена на рисунке 7.

Источник: составлено автором

Рисунок 7 – Схема функционирования международной зерновой компании

ПАО «Зерно Сибири» на рынке зерна и продуктов его переработки

Международная зерновая

компания ПАО «Зерно Сибири»

Материнская компания
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(г. Новосибирск, РФ)
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 (г. Петропавловск, РК)
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его переработки ж/д транспортом

до ст. Петропавловск
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Внутренний

Внешний
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ПАО «Зерно Сибири» будет взаимодействовать с 9 отделениями, которые ведут

свою производственную деятельность на территории степной Кулундинской зоны –

в Баганском, Карасукском, Краснозерском, Купинском, Кочковском районах;

расположенных вблизи к г. Новосибирску районах – Искитимском, Новосибирском,

Ордынском, Тогучинском, поставляющих на рынок самое качественное зерно.

Кредитные линии будет поддерживать в крупных банках России (ПАО «Сбербанк

России», АО «Россельхозбанк», ПАО «Банк ВТБ» и другие), дочерняя компания

ТОО «Зерно Сибири» будет кредитоваться в Казахстане (АО «Народный Банк

Казахстана», ДБ АО «Сбербанк» и др.). В качестве источника долгосрочных займов

могут выступить страховые компании.

Поскольку финансовые возможности производителей разные, то предлагается

схема, основанная на 50%-й предоплате, по которой производитель получает расчет

по контракту тремя частями: первую – в размере 25% от стоимости контракта до

31 марта текущего года (для соблюдения технологии), вторую – в размере 25% до

1 августа, третью – в размере 50% после предоставления зерна заказчику.

Расчет с производителем предлагаем осуществлять по формуле:

Pk = (0,25 × P1 + 0,25 × P2 + (0,5 × P3)) × К, (3)

где Pk – цена контракта; P1, P2 – расчет с производителем по цене (цена, сложившаяся на дату

Парижской зерновой биржи × 0,8); P3 – цена расчета с производителем на дату, сложившейся в

регионе; К – коэффициент корректировки цены, связанной с изменением качественных

характеристик партий зерна.

Последний показатель позволяет каждой из сторон контракта обезопасить от

природно-климатических факторов сделку, совершенную на контрактной основе, за

счет «люфта», качественных характеристик зерна (Таблица 6).

Таблица 6 – Значение коэффициента корректировки цены (К) при выполнении

контракта

Коэффициент

(К = 1)

Рост, % Снижение, %

на 1-й класс на 2-й класс на 1-й класс на 2-й класс

К 5 10 10 20

Источник: составлено автором

В международной зерновой компании должна действовать система

прослеживаемости зерна и продуктов его переработки, которая будет содержать

информацию обо всех субъектах рынка, участвующих в его производстве, хранении,

переработке и реализации, а также потребительских свойствах товара. Все данные

вносятся менеджером компании в базу данных. Это обеспечит контроль качества и

безопасность поставляемого на рынок зерна и продуктов его переработки и

обеспечит его идентификацию в процессе движения по всей цепочке от

производителя до потребителя.

Наиболее эффективным каналом реализации зерна и продуктов его переработки

является Новосибирск – Петропавловск – Сары-агаш. При экспорте 200 тыс. т

пшеницы 3-го класса (клейковина 23–24%) и 19,6 тыс. т муки (в.с.) дополнительные

трансакционные издержки составят 400,6 и 41,2 млн руб., а дополнительная

прибыль – 632,4 и 167,9 млн руб. соответственно.
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Петропавловск расположен на российской железной дороге, являющейся

отделением Южно-Уральской железной дороги (12 путей) и на Трансказахстанской

железнодорожной магистрали (Петропавловск-Шу), имеет мощный элеватор,

прилегающий к российской железной дороге.

Дополнительные поступления от экспортной деятельности международной

зерновой компании «Зерно Сибири» составят 800,3 млн руб. в год, что благоприятно

отразится на бюджете Новосибирской области и развитии сельских территорий

районов, взаимодействующих с компанией.

Основной проблемой переработки зерна в муку для Сибирского федерального

округа является ее ввоз из других регионов России, а также ее более высокая

себестоимость относительно Казахстана (в 1,5 раза). В связи с этим для развития

переработки зерна в муку следует компенсировать часть затрат на производство или

увеличивать поставки зерна в г. Петропавловск для последующего производства

муки.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Исследование теоретических основ развития рынка показало, что эволюция

экономической мысли и научно-технологические тренды позволяют расширить его

теоретические положения.

Условия для развития и функционирования рынка зерна и продуктов его

переработки создают как экономические отношения, возникающие между его

субъектами, основанные на когнитивных связях, так и научно- технологические

тренды в виде применения технологий цифровой экономики, искусственного

интеллекта и систем хранения информации. Это позволяет формировать

оптимальные направления развития межрегиональных связей, которые

определяются влиянием специфических особенностей и признаков.

Основным вектором когнитивной экономики на рынке зерна должен стать

когнитивный подход, отвечающий инновационному характеру, так как сочетает

компетенции субъекта, применение цифровых технологий и искусственного

интеллекта. Он способствует формированию экосистемы и необходим для

формирования эффективных каналов реализации, в том числе межрегиональных

связей.

Факторы развития рынка зерна и продуктов его переработки дополнены, ранее

не выявленными когнитивными, под которыми понимаем систему общих и

профессиональных компетенций субъекта, позволяющих ему принимать

рациональные решения.

2. Методология исследования рынка зерна и продуктов его переработки,

основанная, на приоритетности когнитивного подхода в проведении оценки и

выявлении потенциальных (внутренних) возможностей рынка, включает пять

последовательно выполняемых этапов, элементами каждого из которых выступают

цель, задачи, методы исследования и результат.

Реализация подготовительного этапа позволяет научно подтвердить гипотезу о

возможности формирования высокоэффективного рынка. Применение

инструментов аналитического этапа позволяет выявить основные тенденции и

закономерности на рынке зерна. На диагностическом этапе определяются

потенциальные возможности рынка. Прогностический этап включает

прогнозирование рынка на основе выявленных тенденций и закономерностей, а
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использование когнитивного подхода позволяет более точно определять

перспективы и направления развития рынка. Реализация управленческого этапа

позволяет разработать концепцию развития рынка зерна, а с позиции когнитивного

подхода - принять наиболее обоснованные решения.

Применение данной методологии позволяет провести более глубокую оценку

рыночных процессов, выявить потенциальные возможности рынка, оптимизировать

управляющие параметры, выступающих в качестве инвестиций, что особенно важно

при разработке концепции его развития.

Развитие рынка следует строить на взаимосвязанных принципах

приоритетности, экологической ответственности и безопасности, научности,

когнитивизма и других, определяющих развитие и функционирование рынка зерна и

продуктов его переработки.

3. Диагностика рынка позволила установить отклонение его достигнутого

состояния от целевого, которое рынок может достичь к определенному моменту

времени, обеспечивая единство анализа и синтеза, выявить меру влияния каждого

показателя на величину отклонения.

В результате применения методики определена оптимальная структура

инвестиций в ресурсный потенциал рынка зерна и продуктов его переработки в

Сибирском федеральном округе, построенная на основе мер влияния каждого

фактора на величину ресурсного потенциала: в производство – 67,4%, в развитие

спроса – 27,9%, в развитие экспорта – 4,7%.

4. Современная классификация трансакционных издержек не позволяет дать

им объективную оценку на рынке зерна. С этой целью разработан методологический

подход к измерению трансакционных издержек на рынке зерна и продуктов его

переработки. Используя алгоритм оценки трансакционных издержек

хозяйствующих субъектов при различных масштабах производства и экономико-

географического положения, а также формулы оценки трансакционных издержек

была проведена эмпирическая их оценка на основе проблемно-ориентированного

анализа взаимоотношений на рынке зерна.

Высокие трансакционные издержки отмечены в лесостепной, таежно-

подтаежной и подтаежной зоне связаны с ростом объема реализации зерна с

низкими качественными характеристиками и невыгодным экономико-

географическим положением по отношению к транспортной инфраструктуре.

Меньшую долю трансакционных издержек имеют более крупные организации с

площадью 19-21 тыс. га (от 18,5 до 26,4%). У производителей зерна площадь до

1000 га их доля в структуре затрат составила от 25,0 до 34,8%. В структуре

трансакционных затрат доминируют затраты упущенной выгоды, прежде всего –

невыгодный срок реализации и потери в цене из-за невыгодной сбытовой цепочки.

5. Разработана концепция развития рынка зерна и продуктов его переработки,

отражающая цель и задачи его развития, основанная на государственных доктринах,

стратегиях и программах, учитывающая риски, российские и мировые тенденции по

комплексу направлений.

Одним из направлений концепции является интенсификация агротехнологий. К

2030 г. с учетом рисков при применении экстенсивных технологий на площади 2,8

млн га, «нормальных» - 4,85 млн га и интенсивных - 2,0 млн га произойдет

увеличение валового сбора зерна до 20,7 млн т.
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Определена оптимальная структура производства зерновых и зернобобовых

культур, позволит удовлетворить внутренние потребности округа в зерне на

продовольственные нужды, корм и комбикорма, промышленную переработку:

пшеница – 61,1%, ячмень – 16,7%, овес – 12,2%, рожь – 3,5%, гречиха – 3,3%,

зернобобовые – 3,1%. Использование зерна в объеме 16,5 млн т зерна (в том числе

на продовольственные нужды – 4,5 млн т, корм и комбикорма – 6,9 млн т, прочую

промышленную переработку – 2,9 млн т) и его вывоз - 4,3 млн т обеспечат баланс

спроса и предложения, устойчивое развитие рынка зерна и продуктов его

переработки. Совершенствование межрегиональных связей и экспорта зерна и

продуктов его переработки с высокой добавленной стоимостью учитывает

специфику рынка каждого региона Сибирского федерального округа.

Для достижения целевых показателей концепции, используя методологию

исследования рынка с позиции когнитивного подхода, рассчитана потребность в

дополнительном ресурсном обеспечении на период до 2030 г. (296 млрд руб.) по

направлениям.

6. Развитию рынка зерна и продуктов его переработки будет способствовать

более совершенный организационно-экономический механизм, сочетающий

рыночные механизмы саморегулирования и государственного регулирования.

Основными его направлениями являются: стимулирование спроса и предложения,

регулирование цены, развитие конкуренции, создание условий для развития

инфраструктуры и электронных торговых платформ, совершенствование

межрегиональных связей, развитие экспорта, создание централизованной

информационной системы, развитие инструментов управления рисками, обучение и

тренинги. Предложенные приоритетные мероприятия по данным направлениям

учитывают интересы субъектов рынка. Основным инструментом реализации

направлений должны стать государственные программы регулирования рынка и

финансовые инструменты взаимодействия внутрирегиональных продуктовых

подкомплексов.

7. Предложено создание зернового экспортно-ориентированного кластера, для

роста экспорта зерна и продуктов его переработки, формирования бренда

«Сибирское зерно», что способствует реализации Федерального проекта «Экспорт

продукции АПК» национального проекта «Международная кооперация и экспорт».

Он нацелен объединить в единую систему производство, переработку и реализацию

зерна на региональном уровне. Участники кластера облегчат доступ к новым

технологиям и сократят трансакционные издержки на 22-33%, увеличат объемы

экспорта зерна до 300 тыс. т и продуктов его переработки до 20 тыс. т. Чистая

прибыль, от реализации зерна и продуктов его переработки кластера выше, чем в

действующих предприятиях и составляет: по первому варианту 209,2 – 445,5 млн

руб., второму варианту 696,3 – 772,4, третьему варианту 719,5 – 960,1 млн руб.

Налоговые и таможенные платежи от реализации продукции кластером также

превышают уровень действующих предприятий и составляют 298,4 – 1239,1 млн

руб.

8. Предложено создание международной зерновой компании, целью которой

является увеличение экспорта зерна и продуктов его переработки в стоимостном

выражении, минимизация трансакционных издержек и снижения рисков, путем

прямого выхода на мировые рынки. Создание международной зерновой компании

ПАО «Зерно Сибири» в г. Новосибирск и филиалом в г. Петропавловск (Казахстан)
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усилит политическое и экономическое влияние на развитие конъюнктуры рынка,

прежде всего в Центральной, Западной (Передней), Южной и Восточной Азии.

Предложенная форма расчета компании с производителями зерна позволяет

минимизировать риски всех участников сделки. При экспорте экономия на

трансакционных издержках в форме «упущенной выгоды» составит на пшеницу 3

класса (клейковина 23-24%) – 18%, пшеницу с клейковиной 27-30% – 20,2%, муки

(в/с) – 14,3%. Дополнительные поступления от экспортной деятельности

международной зерновой компании «Зерно Сибири» составят 800,3 млн руб. в год,

что благоприятно отразится на региональном бюджете и развитии сельских

территорий районов, взаимодействующих с компанией.

Международная зерновая компания способствует развитию «цивилизованного»

рынка.
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