В диссертационный совет 35.2.030.04,
созданного на базе Российского
государственного аграрного университета -
МСХА имени К.А. Тимирязева

### **ОТЗЫВ**

на автореферат диссертации Быкова Александра Александровича на тему: «Развитие рынка зерна и продуктов его переработки в условиях совершенствования межрегиональных связей», представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности – 5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика (3 – Экономика агропромышленного комплекса (АПК)) Паспорта специальностей ВАК (экономические науки)

По важности и ведущее место в системе агропродовольственного рынка России занимает рынок зерна и продуктов его переработки. Уровень его развития оказывает существенное влияние на характер воспроизводственных процессов всей экономики, особенно зернопроизводящих регионов. Применение цифровых технологий и развитие когнитивных вызывает рост предложения зерна на рынке. В результате в России становится все больше регионов с профицитом зерна, что вызывает необходимость совершенствования межрегиональных связей. Это обуславливает необходимость разработки теоретических положений и практических рекомендаций по развитию рынка зерна и продуктов его переработки.

Глубину исследования отражают 8 пунктов научной новизны, которые сформулированы достаточно четко и заключается в разработке теоретико-методологического обоснования и практических рекомендаций по развитию рынка зерна и продуктов его переработки на основе единой концепции для всех его субъектов с позиции когнитивного подхода в условиях совершенствования межрегиональных связей.

В соответствии с поставленными задачами, исходя из содержания автореферата, автором дополнены теоретические положения развития рынка зерна и продуктов его переработки, обоснована концепция и определены основные направления его развития в условиях совершенствования межрегиональных связей.

Особый интерес вызывают методология исследования рынка, основанная на приоритетности когнитивного подхода и методологический подход к измерению трансакционных издержек на рынке зерна и продуктов его переработки.

Результаты исследования прошли апробацию на международных научно-практических конференциях и опубликованы в 64 научных работах.

Не смотря на безусловные достоинства проведенного исследования, результаты которого представлены в автореферате, в качестве замечания отметим, что недостаточно раскрыта информативная часть, отражающая тенденции межрегионального обмена и экспорта зерна.

В целом следует отметить, что представленный автореферат диссертационной работы Быкова Александра Александровича «Развитие рынка зерна и продуктов его переработки в условиях совершенствования межрегиональных связей», свидетельствует о том, что исследование выполнено на актуальную тему, имеет важное научное и практическое значение, соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК РФ к докторским диссертациям по специальности 5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика (3 – Экономика агропромышленного комплекса (АПК)) Паспорта специальностей ВАК (экономические науки). Диссертационное исследование является законченным трудом, выполненным на актуальную тему, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук.

Нечаев Андрей Сергеевич
доктор экономических наук (08.00.10 - Финансы,
денежное обращение и кредит, 2010 г.)
профессор
Заведующий кафедрой экономики и цифровых
бизнес-технологий
Директор института экономики управления и права
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Иркутский национальный исследовательский
технический университет» (ФГБОУ ВО ИРНИТУ)
664074, г. Иркутск, ул. Лермонтова 83
Телефон: 8(395)-240-51-72 (общий отдел)
Эл.почта: [nas@ex.istu.edu](mailto:nas@ex.istu.edu)
Веб-сайт: <https://www.istu.edu/>

17.01.2024 г.

Подпись Нечаева А.С.
**ЗАВЕРЯЮ**
Общий отдел ФГБОУ ВО «ИРНИТУ»